
Česká advokátní komora  
regionální středisko Severní Morava 

 
Vás zve na víkendový seminář pro advokáty na téma:  

 

PŘESVĚDČIVÉ PRÁVNÍ PSANÍ: JAK SI ZÍSKAT 

ČTENÁŘE NA SVOU STRANU? 
 

ADVOKÁT V ŘÍZENÍ PŘED ÚSTAVNÍM SOUDEM  

A OBECNÝMI SOUDY 
 
Termín semináře:  pátek 11. dubna od 13:00 hodin až neděle 13. dubna 2025   

do 12:00 hodin 
 
Místo konání:  Hotel Sepetná, Ostravice (https://sepetna.cz/hotel-sepetna/) 

 

Ubytování je možné rezervovat zde: https://forms.gle/oEPYzMeUYjA1sih49 

 

Seminář povedou: Mgr. Štěpán Janků, asistent soudkyně Ústavního soudu,  
spoluautor knihy „Právní psaní srozumitelným jazykem“ a  
lektor právního psaní 

 
JUDr. Jaromír Jirsa, soudce Ústavního soudu 
 
doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D., předseda senátu  
Nejvyššího správního soudu 
 

Odborný program semináře:  
 
Pátek 11. dubna 2025 Přesvědčivé právní psaní: Jak si získat čtenáře na svou stranu? 
13:00 – 17:00 hodin:   

• Jak předat i složité myšlenky tak, aby jim čtenáři porozuměli? 
• Jak co nejlépe pracovat se závěry judikatury a právních předpisů? 
• Jak naše texty zestručnit a zpřehlednit? 
• Jak zajistit, že se budou dobře číst? 
• Jak v nich něco zdůraznit či naopak oslabit? 

 
Sobota 12. dubna 2025 Advokát v řízení před Ústavním soudem  
O9:00 – 12:00 hodin: 

• Jednotlivé typy řízení před ÚS 

• Vnitřní fungování Ústavního soudu, role soudce zpravodaje 

• Složení senátů, rotace 

• Sjednocovací mechanismy (atrakce, stanoviska pléna) 

• Pohyb spisu 

• Advokátní přímus před ÚS: náležitosti plné moci, substituce, zastupování advokáta 
advokátem 

• Typy rozhodnutí ÚS, jejich význam a která rozhodnutí a proč je nutno respektovat 

• Význam disentů 
 

13:00 – 16:00 hodin:  

• Náležitosti ústavní stížnosti (přípustnost, lhůta, aktivní legitimace)  

• Přesah vlastních zájmů stěžovatele 

• Kdy lze napadnout s ústavní stížností i právní předpis 

• Bagatelní věci 

https://sepetna.cz/hotel-sepetna/
https://forms.gle/oEPYzMeUYjA1sih49
https://www.nssoud.cz/o-soudu/soudci/detail/vojtech-simicek-1969


 2 

• Výzvy k odstranění vad 

• Určování advokáta ČAK 

• Vymezení účastníků a vedlejších účastníků řízení 

• Odložení a odmítnutí: jednotlivé důvody odmítnutí ústavní stížnosti 

• Podjatost 

• Kvalita odůvodnění ústavních stížností 

• Spojení věcí 

• odkladný účinek  

• náklady zastoupení 

• Kdy se vyžaduje spis a vyjádření 

• Koncentrace řízení 

• Nálezy (proč je tak málo zamítavých?) a co se děje poté 
 

Neděle 13. duben:   Advokát v řízení před správními a civilními soudy 
09:00 – 12:00 hodin:  

• Agenda správních soudů: krajské soudy a NSS (specializované senáty) 

• Sjednocovací mechanismus NSS (není však specializace, nejsou přijímána stanoviska) 

• Typy řízení: žaloba proti rozhodnutí, proti nečinnosti a tzv. zásahové 

• Kdy je advokátní přímus 

• Důvody kasační stížnosti 

• Nepřípustnost kasační stížnosti 

• Institut nepřijatelnosti kasační stížnosti 

• Řízení před NSS 

• Reálný vliv některých ústavněprávních principů na řízení před soudem a práci advokáta 

• Jaká jsou hlavní pravidla fér hry před soudem 

• Zákonitosti komunikace mezi advokátem a soudcem a jeho týmem 

• Zásady písemné komunikace se soudem – základní pravidla jak psát podání a jak číst 
rozsudky 

• Procesní taktika civilního řízení – čím si lze soudce spolehlivě nenaklonit a čím naopak 

• Pravidla dokazování s ústavněprávním přesahem 
 
Číslo semináře:   56503 

 
Cena semináře:   4.100,- Kč včetně DPH v zákonné výši 
    vložné nezahrnuje ubytování, ani stravování  
 
Uzávěrka přihlášek:  4. dubna 2025, po tomto termínu, nechť zájemci kontaktují             

Mgr. Pavla Otipku, regionálního představitele regionu Severní Morava 
na e-mailu otipka@advokati-toc.cz 

 
Časový rozvrh: 
pátek  13:00 – 17:00 hodin     přednáška 
sobota 09:00 – 16:00 hodin     přednáška, obědová přestávka 12:00 – 13:00 hodin 
neděle  09:00 – 12:00 hodin     přednáška 
přestávky určí přednášející a organizátoři na místě dle potřeb přednášejících a účastníků 
 

Informace pro advokáty: 
účastí na tomto semináři získá advokát celkem 13 kreditů započitatelných do dalšího vzdělávání 
advokátů 
 
Informace pro advokátní koncipienty: 
seminář je započitatelný za čtyři polodenní volitelné semináře.  
 
 
 
 
 

mailto:otipka@advokati-toc.cz


 3 

ORGANIZAČNÍ POKYNY A INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY 
 
1. Zájemci o účast na této akci nechť vyplní a zašlou přiloženou přihlášku mailem nebo 
poštou na adresu: Mgr. Pavel Otipka, advokát, Ostrava, Moravská Ostrava, Poštovní 1794/17, 
PSČ 702 00, mail: otipka@advokati-toc.cz  a uhradí účastnický příspěvek (vložné) ve výši 
4.100,- Kč (včetně 21% DPH) na účet č. 6724361001/2700, konstantní symbol 0308, variabilní 
symbol 56503 společně s pětimístným evidenčním číslem advokáta bez uvedení pomlčky či 
lomítka (např. 5650312345).  
 
2.  Přihláška je závazná. Řádně přihlášení účastníci jsou registrováni na seminář a na základě 
této přihlášky (dle fakturačních údajů v ní uvedených) je před konáním semináře vystaven 
daňový doklad, který je cca do 10-ti dnů po konání semináře zaslán do datové schránky 
objednatele. 
Zrušení účasti lze provést pouze písemně – emailem, a to nejméně 3 pracovní dny předem.  
Zaplacené vložné se bez omluvy, jen ze závažných důvodů sdělených písemně nejméně 3 dny 
před konáním semináře, nevrací. 
Pokud je nepřítomnost na semináři avizována méně jak 3 pracovní dny, lze přijmout pouze 
omluvu písemně doložitelnou (např. lékařským potvrzením o náhlém onemocnění, úrazu apod.). 
Bez písemné omluvy je daňový doklad automaticky generován vnitřním informačním 
systémem ČAK a i v případě nepřítomnosti účastníka zaslán objednateli k úhradě 
vložného. 
 
3. Účastnické poplatky (vložné) se bez předchozí vážně odůvodněné omluvy (viz bod 4.) 
nebo při nepřítomnosti přihlášeného účastníka nevracejí.  
 
 
Těšíme se na setkání s Vámi.                
 
 

   Mgr. Pavel Otipka 
regionální představitel ČAK pro Severní Moravu                   

 

mailto:otipka@advokati-toc.cz

